De effectibus imperij & iurisdictionis,
Rubrica. 23

In §. Dicamus.

S V M M A R I V M.

- 1 *Iurisdictionem imperium & mixtum sunt diversa, & quomodo.*
- 2 *Solus princeps super lite pendente statuit.*
- 3 *Principes, qualiter iuris ordine non seruato, procedut.*
- 4 *Citationis omissione, viciat sententiam principis.*
- 5 *Presentia principis solemnitatem supplet.*
- 6 *Sententia, quod ipso iure transeat in rem iudicatam, appellatione deserta.*
- 7 *Meri imperii diffinitio.*
- 8 *Condemnatus ad perpetuos carcera, qualiter debet tractari.*
- 9 *Carcerati, non debent aere priuari.*
- 10 *Tortura, delegari non potest.*
- 11 *Imperialis excellentia est super omnes.*
- 12 *Fines episcopatuū, immobiles & imprescriptibles.*
- 13 *Secularia domini, a, qualiter mutantur.*

DICAMVS de effectibus & priuilegijs ex ipso imperio, & iurisdictione prouenientibus. Et hic scias quod ista sunt diuersa. Merum principium, mixtum, & iurisdictione, quo ad eorum effectus & fines. Merum autem imperium est duplex. Vnum est supremum & absolutum in principe, & istud duplex est. Vnu in signum vniuersalis dominij, eminentia, & superioritatis, & istud non est acquisibile, etiam data potestate alienadi in principe, aliquo est contractu, consuetudine, vel prescriptione, ut supra diximus. Aliud est etiam supremum, qd in absoluta potestate cōsistit principis, & istud bene communicatur ex priuilegio vel antiqua consuetudine, vt supra diximus. Et ad hoc imperium principis pertinet legitimare illegitimos, in authen. quibus modis naturales efficiantur legitimi. s. f. s. restituere famē. ff. de postu. l. 1. s. de qua. ¶ Item restituere in integrum per gratiam contra sententias criminales. l. re legati. ff. de penit. ¶ Itē concedere ueniam etatis, ut C. de his qui ueniam etatis impetravunt. l. 2. ¶ Item interponere decretum in emancipatione infantis, vel absentis. C. de emanci. liberorum. l. iubemus. ¶ Item conferre statum alteri. ff. dēnata. l. queris, quod intellige cū cau- a sa. l. Lucius* ff. de cuiet. & lege, Item si uerberatum, de rei uendica. ¶ Item dispensare super natalibus. ff. deritu nuptiarum. l. in prouincia. s. diuns. ¶ Item creare tabelliones, de fide in-

strumen. cap. cum P. tabellio. per Innoce. ¶ Itē & milites creare. l. nemine C. de re mili. ¶ Item quia solus princeps potest facere statutum super lite pendente, & non inferior, in authen. ut cum de appellat, cognoscitur, in principio. ¶ Item quia solus princeps delegat merum & mixtum imperium. C. qui pro sua iurisdictione. l. vnica, in fine, & qd ibi notatur. Et per Bar. in l. pater s. quindecim de lega. 2. Ex quo princeps semel delegauit, efficitur delegabilis, principis priuilegio. ¶ Item quia solus princeps, cōfert magnas dignitates. C. de diuersis offi. l. p. batorias. Item solus princeps assignat insulā deportato a praefide, ut not. in l. illicitas. s. qui vniuersas. de of. praefi. & in l. si quis filio. ff. de iniusto rupto. ¶ Item quia solus princeps procedit, omissione ordine iudicario, vt no. in c. in causis. de re iudi. Istud tamen non sic intelligas cru- de, ¶ Nam quamvis princeps possit procedere, non seruato iuris ordine, non tamen potest 4 omittere citationē ¶ quia alias non ualet principis sententia & potest contra eam opponi de nullitate. tex. est cum glo. in l. f. C. de legibus Et dicit ibi Bal. quod ideo pars est citanda, ut possit se defendere, quia defensio est de iure gentium, seu naturali. Et ideo non potest auferri. ff. de re mili. l. 3. s. si ad diem, & cap. pastoralis, de re iudi. in clementinis. ff. de adop. l. adopti. nō iure facta, & in l. nam ita diuus, cum similibus. ¶ Item coram principere requiritur examinatio, & reuelatio ueritatis, quia inquisitio veritatis est de iure gentium. Vnde licet solemnitates legales non teneatur princeps seruare, obseruantiam iurisgentium tñ non debet omittere, quia pertinet ad naturalem aequitatem. Et hoc est quod vult tex. in l. f. C. de legibus, vbi cognitionaliter, secundum Bal. & hanc op. quod in sententia principis requiratur citatio, sequitur Gemin. in cle. pastoralis. de re iudi. Sed Saly. videtur tenere contrarium per l. ne causas. C. de appell. Et alle. glo. in ca. apostolice. 35. q. 9. Sed ego in meo examine sic limitabam, cum fui examinatus Bononiæ, in iure canonico, & data esset mihi in punctis dicta decret, in causis, de re iud. quod cum querimus an princeps possit sententiam dare sine citatione, & an sententia principis sit nulla sine citatione, quod aut princeps cognitionaliter processit iam ad missis defensionibus, & plene cognito negotio, & tunc potest sine citatione sententiare principis priuilegio, & ita loquatur Saly. op. & d. l. ne causa, & bene probat ille text. & glo. in d. cap. apostolice. Si autem princeps incognitionaliter processit, non valet sententia sine citatione, ut in d. l. f. assignabam rationem, quoniam defensio in lite, est de iure naturali l. defensionis facultas, de iure fisci. l. o. C. & in c. cum inter, de excep. & in cle. pastoral. & quod no. Bal. in l. ut uim. ff. de iusti. & iure. Merito per principem tolli non potest, quominus quis in defensionibus

De effectib. imp. &c. Rub. 23. In §. Dicamus. 126

sionibus audiatur, argum. not. in cap. ex parte de offi. dele, nisi in notorijs, in quibus princeps potest procedere sine citatione, quod alij non possunt, vt no. de diuersis. c. porro. Iste est casus secundum lecturam dom. Anton. de Butr. in c. cum olim, de re iudi. que limitatio multum plauit domino meo Ioan. de Imol. presidenti in collegio, & alijs dominis de collegio. ¶ Itē est & aliud in illo supremo imperio, nam sententia nullam validat princeps, vt est casus sing. in c. ad petitionem Galteri, de accusa. & ibi gloss. & quod not. in q. 6. c. hoc quippe. & c. in primis. 2. 5. quæst. 1. ¶ Item quod prætentia + solius principis, supplet defectum omnis solemnitatis. vt d not. in C. de testamentis. l. omnium⁴. ¶ Itē quia solus princeps imponit superindictum. C. de superindict. l. libr. 10. ¶ Item princeps potest rem iudicatam rescindere absque appellatio- ne, nā coram principe magis habet locum veritas, quām ritus iudiciorum. ff. de quæst. l. 1. s. si quis vltro, secundum Bald. in L fina. C. de pre- cibus imperia. offeren. Pro quo etiam ficit, quia princeps non curat, nīl de veritate. l. 1. de edili- cito. ¶ Alibi tamen Bald. dicit. s. in l. 2. C. vt lite pendente, quod quando appellanti sunt lapsa 6 fatalia quod ipso iure sententia + transiuit in rem iudicatam, absque aliqua pronunciatio- ne. vt no. C. de appcl. l. eos. in gl. magna, & quod non licet supplicare, vt deserter admittatur vlt- terius ad litem peragendam, vel pandantur iu- ra sua, vel suæ defensiones. Et si princeps hoc concederet, non valeret rescriptum, nisi dice- ret, non obstante desertione, etiam quod ex sen- tentia esset translatum dominium. de quo in l. Julia. verum debitorem. ff. de cond. inde. ¶ Item princeps cōmittit causam, appellatione remota, de tent. & interloc. om. iud. l. fin. C. de off. del. super quæst. s. nos autem. de effectu cuius clau- sius dic vt plene not. in cap. pastoral. de appcl. ¶ Item quia princeps potest cognoscere de cau- sa propria, ut in l. proxim. & in c. cum venient, de iudiciis. ¶ Item solus princeps potest clausu- lam (nō obstantum) apponere, in his quæ sunt contra iura. l. ne quicquam. s. f. if. de offi. procō. ¶ Item de foro, thesauri inuenti sunt principis de iure, vide. C. de thesauris. l. vnica. li. 1. o. & in- sti. de rerum diu. s. thesauros. ¶ Multa sunt alia, quæ princeps solus potest, quæ per te quæret, & vide bonum tex. 1. Regum 8. Erit hoc ius regis &c. quem Bald. alleg. fisci priuilegia enumera- rando. in l. 1. C. de hæredi. vel ac. uendi. Aliqua ex his ponit Bald. in l. imperium. ff. de iur. omn. iud. aliqua in l. fin. C. de precibus imperia. offer. alia sunt addita, quæ occurserunt. Et ista, ut supradiximus, quamvis sint de supremo principiis imperio, attamen transeunt priuilegio, & contractu, & dicta longua consuetudine, habi- ta distinctione, de qua supra diximus. Vnum tamen scias, quod quæsto uno de prædictis co- fuerudine, uel præscriptione, non quæritur reli-

quum, quamvis sint eiusdem generis imperij. Ad hoc c. dilecto. & quod ibi not. per Innocent. de off. Arch. quoniam in quæsta consuetudine vel præscriptione, a iure exorbitantibus, non habet locum alluvio, ut ibi. & quod no. in c. au- di. de præscrip. imo in eo solo in quo probatur obtentum, consuetudine, vel præscriptione, se- quitur condemnatio. per tex. in d. c. dilecto. qui est singu. maxime quia ista quæsti consuetudine vel præscriptione, est a iure exorbitans, & requi- runt titulum secundum Hosti. ibi alleg. de præ- scrip. si diligenti, de quo dic, ut supra diximus, & uide plene materiam, ibi perdo. Ant. de Bu. qui clarius loquitur quām Inn.

A LIVD est Imperium ius animaduertendi in facinorosos homines, vt in L imperium, quod 7 communiter diffinitur. Merum + imperium, est iurisdictio sacerdotis vltionis inferendæ per accusationem, uel mero officio, principaliter introducta, ad publicam utilitatem, secundum Jacob. de Beluis. & Petr. de Bellaper. & sequitur eum Bald. in l. imperium. de iuri. d. omn. iudic. neque pro nunc curandum de Bar. redargutio ne, quoniam hoc est relaquendum. Et hoc merum imperium habent isti barones ex principiis concessionis, uel consuetudine antiqua, ut est dictum, in suis baronijs, & ex isto possunt ius gladii exercere, & in metallum damnare, quo- niam hæc sunt meri imperii. l. illicitas. s. qui vniuersas. ff. de off. præsid. deportare tamen in insulam non possunt, quoniam illæ sunt in prin- cipis dominio, & nullus illas assignat, nisi ipse princeps, ut ibi no. in glo. & uide. l. si quis filio. ff. de iniusto rupto. Et ideo isti milites & baro- nes qui habent merum imperium, possunt con- demnare ad perpetuum carcerem qui æquipa- tatur damnationi in metallum: nam quamvis de iure ciuili quis non debeat condemnari ad perpetuum carcerem, uel in perpetuis vinculis. l. aut damnum. s. solent. ff. de pœnis, tamen si fiat ualeat, iux. c. quamvis carcer, de pœnis, lib. 6. quod not. in authen. interdicimus. C. de sacros. eccl. per Bald. ista est pœna capitalis, & æqui- paratur damnato in metallum secundum Inn. qui ita not. in c. qualiter & quando, de accu. Et sic merito de mero imperio, & de quadruplici genere carcer est. Et quando dicatur de mero imperio, & quando de iurisdictione, vide B. s. in l. imperium. ff. de iuris. omn. iudi. ¶ Aduerto tamen ad vnum bonum, quod tibi dicam, qd isti domini uel iudices, qui condemnat aliquæ 8 ad perpetuos + carcères, in casu ubi tales rei non mereantur mortem, & hoc quo ad iudices seculares, uel quo ad ecclesiasticos, in omni ca- su, si tales iudices locum carceris assignent con- demnatis taliter quod sol, & aer nequeant in- gredi, propter quod breuiter moriantur, ecclesiasti sunt irregulares, seculares homicidæ. nā ut dicit Bald. in l. de pecoribus. C. ad l. Aquiliæ, quod

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

quod si episcopi aliqui aliquos condemnant ad perpetuos carceres, in tam arcto loco, quod non habeant aerem sufficientem, vel darent sic patrum comedere, quod faciliter morientur, quod ipsi essent irregulares. alleg. l. necare. ff. de liber. agnoscend. Pro quo facit quod not. Ang. in l. 2. C. de custod. reorum. & alibi Bald. in l. si quis. §. rerum. ff. derer. diui. dicit quod iudices non debent tales incarceratos sic aere † priuare, q̄ moriantur, & dicit quod sic dicunt canonistæ, licet ubi non alleget. tu vide eos in cle. 1. de penitentia. & remissio. ¶ Item uirtute meri imperij possunt reos suis membris mutilare, quoniam membra mutilatio, de mero imperio est, & hoc uidetur tenere glo. in d. l. imperium. & idem tenet in l. 1. §. & ideo. ff. de offic. procur. Cæsar. & in l. si quis non dicam rapere. C. de episcop. & cler. in 9. quæstio. C. de transact. l. transfigere. in 3. quæst. & dicit Bald. in l. imperium. ff. de iuris omnium iud. quod teneas menti, quod omnis sententia corporalis, est meri imperij superioris. Aduerte quia Bartol. alibi in l. iudiciorum, mouendo dubium, an abscisio membra sit pena capitalis? dicit quod uidetur, q̄ non, quia illa dicatur capitalia, ex quibus infertur mors naturalis & ciuilis, ut in d. l. iudicioru, sed per membra abscisionem infertur coertia ad corpus, & sic uidetur non esse crimen capitale. ¶ In contrarium tamē dicas quod determinat Dynus, quia membra abscisio æquiparatur morti, in authen. de colla. §. ad hoc. Et not. in l. 2. C. de officio eius qui uicem alterius iudicis obtinet, dicens quod aliqui dicunt in contrarium per dict. l. ex iudiciorum. Nec dicit obstat iura per Dynum alleg. quia loquitur quo ad iudicis competentiam, ille enim potest membrum abscindere, qui potest uitam auferre, uidelicet qui habet merum imperium, non tamen est capitalis pena, & ita dicit quod aliqui doctores pertransiunt. Sed sibi uidetur quod membra abscisio, non sit pena capitalis proprie loquendo, quia per hoc caput de ciuitate non eximuntur, ut dicit quod dixit patere, quia ille cui amputatur manus uel pes, non perdit ciuitatem, ergo non perdit ea quæ iuris ciuilis sunt, ergo pena capitalis non est, sed dicit q̄ largo modo potest dici quod est pena capitalis, quia licet non inferatur mors toti corpori, tamen moritur membra quod abscinditur, hoc respectu potest dici capitalis improprie. Et ideo tanta auctoritas requiritur & potestas sicut in iudicante super toto corpore: quia requiritur merum imperium. Et uide ibi qualiter membrum accipiat. Sufficit quod communis est opinio, q̄ quo ad exercitium iurisdictionis ad merum imperium pertineat membrum mutilatio, & habens mixtum illud non posset facere uel exercere. Et uide ibi late Bartol. quæ dicantur penæ capitales, & illæ omnes pertinent exercenti merum imperium, & habenti mixtum uel ciuilē

iurisdictionem talia non pertinet. ¶ Item pertinet ad merum imperium tortura, f. & patet, f. quia delegari f. non potest in authen. de testi. §. si uero igno, unde de iure non hñtes mixtum imperium, neque bassam iurisdictionem, non potest tormentare. Et ideo forus in regno Valentia regis Alphonsi reseruat tormentorum executionem superiori habenti merum imperium, quamvis causa cognitio & crimen sint de mixto imperio, uel bassa iurisdictione, sicut alias. Facit. l. in simili in l. fina. ff. de officio præfec. uigilum. ¶ Et scias quod isti nobiles & barones, & jam fortius duces, comites, & marchiones qui habent suos ducatus, comitatus, & marchionatus uel baronias ex regia concessione, cum suis territorijs mero & mixto imperio, & omnimoda iurisdictione fundat intentionem suam de iure communi in dictis baroniis, ducatus, & ceteris, & illorum territorijs, sicut princeps in regnis suis quo ad iurisdictionem in toto corum territorio fundandam. Et hoc est quod singulariter scribit Ioann. And. & Ant. de Butr. post eum, in c. nimis. de iure. ubi dicunt quod eo q̄ aliquis est dominus ciuitatis uel prouincie fundat intentum super robur ipsius, quo ad iurisdictionem in ibi existentes & bona ibi sita uel possessa in aliquo loco uel castro prouincie. ff. de censibus. l. forma. §. uices. ff. de publica. l. imperatores. ff. ad municipal. l. incola. de officio. præfect. urbis. l. 1. §. cum urbem. Sed quo ad seruitutem non, nisi probetur imposita uel annexa. de censibus. c. licet. C. de seruit. l. altius. Sed contra hoc uidetur dicere Hoftien. in c. dilecto. de officio. ordin. ubi dicit quod domini temporales non fundant intentionem suam de iure communi in territorio eorum, et si sint comites & duces, uel principes, excepto imperatore, & in ipso dicit quod hoc operatur excellentia † dignitatis imperialis, quæ super omnes est in auth. quomodo oporteat episcopos. in prin. ff. ad l. Rhodiam, de iact. l. deprecation. 1. 2. quæst. 1. cap. in apibus. Et dicit quod non obstat. §. distinct. c. quo iure, ubi in plurali loquitur de imperatoribus, quia illud plurale loquitur de regibus Romanorum, & licet non sit nisi unus, habuit respectum ad futuros, uel non loquitur in plurali, uel ideo loquitur in plurali, quia quandoque fuerunt plures. C. de defen. ciuit. l. 2. & in l. fina. ff. de rerum diui. Assignant docto. rationem quare hoc non competit comitibus & baronibus, sicut episcopis qui in tota diocesi fundant intentionem suam de iure communi. 1. 6. quæst. 1. cap. omnes basilice, 1. 2. quia fines episcopatum † stabiles sunt, nec immutatur, nec prescribuntur, de parochijs. 1. 3. super eo. mundana uero dominia † per potentiam usurpantur & mutantur, de uoto. c. quod super his. & sic uides Hoftiens. contrariati inn. & Ioan. Andr. in dicto c. nimis. Sed dicit q̄ hoc est dictum dom. Antón. de Butr. Licet non ita clare

De effectib. imp. &c. Rub. 23. In §. Dicamus. 127

clar e loquatur, quod aut isti nobiles & barones, uel duces, habent baronias uel ducatus ex regiis concessionibus, & tunc in toto territorio dictar baroniz, quo ad iurisdictionalia, fundant intentum de iure communi, quoniam praedictam concessionem uel per approbatam consuetudinem prescriptam habent dictam baroniem, cum omni suo territorio, que quedam provincia est. Alleg. l. pupillus. §. territorium. ff. de uerb. sign. & melius probatur in l. fin. C. de prescrip. lög. temp. & sic merito intra dictam provinciam habet omne ius excluso superiore. & sic pari forma, si infra dictum ducatum, aliquis habet partem sibi datam, ex principiis concessione uel consuetudine prescripta sup hac, non semper fundabit intentum, monstrata consuetudine uel concessione, quia excluso eo intelligitur facta concessio. l. 2. §. merito, & §. si quis a principe. ff. ne quid in loco publico. Et hoc colligitur ex nota per dictum do. Antoniu de But. in c. dilecto. de officio archi. & in c. nimis, de iure rei. Qui ergo contra istos in suis baroniis intendit prescribere pari forma haberet uel titulum, uel longissimam prescriptione allegare, iuxta c. 1. de prescrip. lib. 6. sicut contra principem, & potest esse ratio. Nam quamvis de iure rigore, nulla ciuitas neque aliis dominus habet fiscum, neque iura fiscalia. l. simile. ff. ad municipal. & ff. de uerbo. sign. l. cum qui neccigat tam omnes ciuitates & alij qui prescripserunt meru imperium, uel alias, ex regia concessione, tales habent iura fiscalia, & dicuntur procuratores fisci ut item suam, ut notat singulariter Bar. in l. cunctos. de summa trini. Et sequitur eū Bald. in l. 1. C. de actio. uel hzre. uendi. Et dicit vnum uerbum in l. 2. C. de condi. ob causam. Et idem uidetur tenere Bar. in l. ex quibusdam, de iure fisci. ff. Facit quod notatur in l. Antiochenium. ff. de priuileg. creditorum. Merito gaudent fisci priuilegio, & possunt constituere fisci procuratorem, & uerius substituere. ¶ Itē & isti domini habent & habere possunt furcas erectas, in signu sui imperij, ut no. in Lhac autem iura, de servitu. urbanotum. & in l. 1. de emancipatione libe, per Bald. sed non debet eas facere in praeiis subditorum, ubi alibi commode facere potest, secundum Bar. quia ita no. in l. si quid. §. si proponis. ff. de mortuo inferendo. ¶ Sed dicit per illum textum, quod si domino apponente ibi furcas, subditus passus est aliquē suspensi, non potest amodo prohibere, quia locus est factus publicus per illū tex. Allegat etiam, Lsabinus. ff. communii dividendo. Sed dicit quod dominus tenet solvere premium fundi subdito. Allegat notata. ff. quemadmodum serui amitt. l. si colonus. §. cum uia, secundum eum. ¶ Scias etiā quod isti domini habentes merum imperium, possunt omnia facere quae sunt de mero imperio, & sic faciunt confiscationes bonorum, ut in textu singulari in l. ynica, ne sine iussu priuci-

pis fiant confiscationes. Per quem tex. dicunt legistæ quod illi qui habent merum imperium possunt facere statuta quae sunt de mero imperio, & adhibere poenas mero imperio pertinentes, ut mortis, mutilationis, uel confiscationis, vel similes: alij in feriores habentes mixtum, vel minimam iurisdictionem non possunt statuere sup his quae sunt meri imperij, vel tales poenas adiicere. Sed unusquisque secundum metas suæ iurisdictionis statuit, & poenas imponit. Et ita tenent Bar. & Bal. in l. cunctos populos, de summa trinit. & Bartol. in le. omnes populi, de iustitia & iure. Et idem tenet Bald. per illum tex. in repeti. cap. ipso iure, de rescrip. Et Ioan. And. ip. cap. fina. de immunitate ecclesi. libro 6. in nouella. ¶ Hoc tamen ego limito fore uerū, nisi consuetudo aliud haberet quod inferior, & qui merum imperium non habet, qd statuat poenas meri imperij, quia tunc de more tolleratur. Iste est textus singularis, & non est alibi in l. facultarij. §. sunt quedam ff. de extraordina. criminibus, quia in provincia solus habet imperium. l. illicitas. §. qui vniuersitas. ff. de officio presidis. Sed ut ibi uides ex more provinciales statuant poenas in aliquibus criminibus quae sunt meri imperij, & not. istud, quoniam nec scio si vnuquam audiuisti.

C A M I L L I B O R R E L L I
ADDITIO.

- a ¶ LVCIVS] Vide Aimon. Grauet. in consil. 95. vñsis, quæ copiosè. Vdalrich. zaf. in consil. 10. num. 8, uolu. 2. & remissiæ Bernardin. Alphan. in collectan. iuris. 32. 1.
- b ¶ INSVLAM] Et ideo in regno in officialibus, Baronibus inolevit mos, ut faciant relegationes, & deportationes in insulæ declarandam, per regem, uel eos pro regem, quia insulæ sunt in principiis dominio. gl. in dicto. §. qui vniuersitas. Bellug. in fr. num. 7.
- c ¶ SENTENTIA] Bal. in d. l. fin. dicit quod etiam contra principiæ causæ cognitione non est omittenda, per examinationem, & uentilationem, quæ est de iure gentium. Felin. in c. quæ in ecclesiæ colum. 2. uer. limita sexto. de consil. & latè in cap. cum olim. col. 9. uer. 1. processus Papz. de sent. & re iudi. Nec presumitur præsentia principiis quod sit iusta, quando ibidentur apparere pars citatio. Abb. Panor. in c. 1. col. 1. de cauf. possess. & proprieta. & Hierony. Gigas in tract. de pension. eccl. q. 37. num. 8. & per rotum Tho. Gram. in decisio. Neapo. 105. num. 4. & infinita propemodum allegans Iacobus Philippus Portius in tract. conclus. libr. 1. cõclus. 43. ampliatio. Libri uide de veritate questionis.
- d ¶ OMNIVM] Vide Rinaldum in §. 1. init. de donation. num. 1. 89. 138. Marian. Soci. minor. in consil. 138. num. 5. uolum. 1. Francisco. Viuius lib. 1. commun. opus. in uer. testis. uer. 1. Pari. remissiæ do. Bernardin. Alphan. collectan. iuris 876.
- e ¶ AERE] Carcer sine aere, ideo grauis est, ex quo, respirari potest. ex aere. enim flatum generari afferit Aristotel. in section. 5. problemate. 17. Nec n. debet lumine carere, & subterraneus esse, ut uoluit Corn. Peru. fin. in coosilio 3. 26. numero 24. uolumine 4. & ex follio, & aliis tradidit domin. Iacobus. M. nochius in tract.

Y de arbitrio

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

de arbitrii iudiciorum questione lib. 2. centur. 4. casu. 303. nro. 45. & ideo carolus quintus imperator edixit in hoc regno non licere baronibus, tenere carcerares in foveis subterraneis, & sine lumine, ut in prag. incip. Perche per quanto, sub titulo de baronibus, & eos officio, quæ est sanctissimi regis nostri Philippi de Austria.

f ¶ D ELEGAR. I] Credo hodie non seruari, quia vidimus in viridi obseruantia quod omnes cauæ criminales delegantur, etiam quoad poenam ultimi supplicij, ut voluit Hieronym. Cragnoli libello exercitator. c. 1. & in l. nemo potest gladij. ff. de re. iur. & post multos d. Julius Clarus in præt. Crimina. 41. num. 1.

Camillus Borrellus.

In verf. Et scias.

S V M M A R. I V M.

- 1 Inquisitio contra malefactorem, qualiter fiat?
- 2 Obligatio quæ ex delicto nascitur, delinquentem sequitur.
- 3 Vagabundus ubique conuenitur.
- 4 Contrectatione rei furtiva, ubique sit furtum.
- 5 Index commissorum, in confiniis territoriorum.
- 6 Reus, quando possit iudicem eligere in crimina libus.
- 7 Qualitas patientis, potius quam agentis, quando inspici debet.
- 8 Dubium iuris, parificatur ad dubium facti.

Et scias quod isti comites & barones & milites, in suis baroniis exercent imperium & iurisdictionem tam inter suos quam in alienos per omnes modos fororum sortie di notatos, de foro compe. cap. fina, ff. de iudic. l. hæres absens. l. finali. C. ubi in rem actio, & in l. prima & secunda, & in aucten. qua in puincia. C. ubi de criminibus agi oportet. & in cap. cum sit generale, de foro compe. & sic si aliquis extra districtum baronis coqueritur de suo subdito de crimine vel contraactu habet eum conuenire, quia actor forum rei sequi debet, & dictis iutibus, & de foro regni Valentiae. Sed uideamus dubitari. Vasallus militis commisit delictum extra districtum baronis, nunquid baro cognoscet de suo delicto ratione originis vel domiciliij, quamvis alibi delinquenter, postquam est ratione subditus territorij. Aduerte, Odofredus, ut refert Bal. tam in l. 1. de summa trini. quam in l. 1. ff. de offi. praefecti urbis, tenet quod non potest procedi contra malefactorum, finquirendo ex delicto alibi commisso extra territorium, quia inquisitio pertinet ad rem publicam, quæ res publica offenditur. sed hic non offenditur ista res publica, sed alia: ergo non potest inquiri, quia nil ad nos, de iis quæ extra territorium fiunt. ff. de iurisdictione omnium iudi. l. extra territorium. Et idem uidetur tenere Dy. Joan. And. ponit hanc questionem, in titulo, de competencia iudic. addit. & tenet quod non

possit inquiri. Ad hoc facit ca. ut animaram, §. statuto, de consti. lib. 6. Sed ueritas est in contrarium, quod potest inquiri. Et iam fortius per denuntiationem uel accusationem procedi. Et ita tenent Cyn. & Bar. rationes uide per te. Sed haec est potissima ratio, quia t' obligatio quæ contrahitur ex delicto, insti. de obli. quæ ex delicto nascuntur. in princ. sequitur delinquentem cum noxa caput sequatur, merito potest per proprium iudicem puniri, etiam inquirendo, & non attenta qualitate personæ, q' affecta est propter delictum, sicut enim in ciuilibus officiis suis, ex omni causa imparitur, ita in ciuilibus cum redigantur ad instar ciuilium in procedendo, ar. ff. de paenit. l. absentem. Et sic miles uel baro cognoscet de crimine alibi commisso, per suum vasallum. Sed nunquid poterit coguoscere de crimine commisso per non suum vasallum, extra suum territorium, quem cepit in sua baronia. Et certè si iste criminis sus est vagabundus, ^a t' clarus est q' ubique locorum potest conueniri, quia habet totum mundum pro territorio, ut notatur in l. 1. C. ubi de criminibus agi oportet. Sed Thomas de Fortinensis, ut dixit Bal. in d. l. 1. dixit quod si vagabundus uellet cauere de stando iuri in proprio domicilio, quod non potest alibi tanquam vagabundus conueniri siue puniri, & uix inuenitur aliquis, qui possit uerè dici vagabundus secundu. eū, & id uidetur tenere gl. in l. 4. §. 1. ff. de damno infecto, ubi dicitur proprie vagabundus, qui propriam habitationem non habet, & ita describit Barto. vagabundum, per illam glo. Si autem non est vagabundus, & tunc si est fur, & contrectat rem furtivam extra territorium, ex tali contrectatione ^b t' committit fursum, merito poterit ibi conueniri, sequendo opinionem Bar. in l. si dominiu. de furtis. ff. de qua re per Bar. in l. si abducta. C. de furtis, per Anti. de But. in cap. fin. de foro compe. Si autem non contrectat, sed aliquod delictu fecit in territorio, de quo ibi possit accusari, alia alibi facta faciunt eum famosum, vnde si fur fecisset plura furtu alibi, pro primo furto, haberet locu pena mortis, & non haberet locum, aucte. sed novo iure. C. de seruis fugitiuis, quia alia faciunt eum famosum, & sic ut famosum puniendum, de paenit. l. capitalium. §. famosos, & ibi Barto. & Bal. in l. extra territorium, de iur. omn. iud. Si autem aliquid horum non esset, non credo eū posse conueniri, si delinquens est extraneus, & ibi non delinquens neque vagabundus, nisi uellet si baronem iurisdictionem prorogare, nam postquam iste habet merum imperium habile ad recipiendum protogationem potest ei ius iurisdictionis prorogari, ut notatur in legi si qui ex consensu. C. de episcopali audi. & in legi, si se subiiciant. ff. de iudic. In hoc tamen aduertendum est, quia de hoc fuerunt opiniones, an in causa criminali habeat locum prorogatio,

De effectib. imp. &c. Rub. 23. In vers. Sed pone. 128

rogatio, etiam in habente imperium, quia in pon habente non est dubium quod non ualeat. Quia Spe. in titu. de com p eten. iudi. additione, dicit quod in criminibus non potest fieri prorogatio iurisdictionis, in non suum iudicem: pro ipso facit ratio, quia si sic posset fieri effet aperta via fraudibus. Nam statim reus facceret quod cap eretur per baronem, & procederetur contra eum, & absolu eretur, quod effet absurdum: sed quod valeat facit glori. in l. C. ubi de criminis agi oporteat, & in l. C. de sacerdotiis. gl. tamen in l. ff. de iudic. uidetur dicere quod potest fieri prorogatio in causa criminis in habentem imperium, & ista est ueritas. hoc tamen intellige sic, per hanc prorogationem neque processum nullum fiat preiudicium iudic. compe. & suae reipublicae cui debet pena applicari. Nam ius publicum non potest immutari per consensum priuatorum. l. jurisgeneratum. §. si pacifear, de paftis, secundum Bald. qui ita tenet in l. si qui ex consensu de episcopali audi. quod nota, quia etiam quod si punitur per iudicem prorogatum poterit puniri, & per proprium, quo ad penam in pecuniaria sibi applicandam. Ad hoc facit. C. de sportul. l. 2. ¶ Item ubi plene ille non punisset cum iudex competens potest reintegrare penam in eo in quo ille defecit, & debet plene punire. ff. de officio praetor. l. si quidem, alias incipit, quod scribat, & ff. de offi. præfec. uigilum. l. fina. Si autem punitus esset, & nulla esset pena pecuniaria sibi vel suae reipublicae applicanda; non habet etiam index proprius amplius curare, quia de delicto huius non est satis querendum. ff. nauta caupo. stabularij. l. licet. S. cias tamen quod ad hoc, ut ista prorogatio sit ualida quando per inquisitionem, iste dominus vult procedere, est necessaria expressa prorogatio. ff. de iuri. om. iudi. l. si conuenerit. & quia in inquisitione non sunt propriæ partes qui possint prorogare iurisdictionem, & hoc tenet in innoc. in capi. ad petitionem, de accusa. & Bal. in l. prima. C. ubi de crimi. Faciat ergo Barto. ut et habens imperium, ut iste forensis, in istum presentem & acceptantem expresse protogat iurisdictionem, & tunc quia prorogatio est irreuocabilis, etiam ante litem contestatam secundum casum singulari, qui non est alibi in cap. primo, de iudi. & sicut dictum Guil. de Cugno, in l. prim. ff. de iudic. & ibi refert Angelus, Merito erit efficax prorogatio. Si autem est tacita prorogatio non ualeret in inquisitione, sed bene ualeret si procederetur per accusationem, ut in l. prima. C. ubi de crim. & ibi notatur. Et nota ista, quoniam bene indiges, tu qui quotidiane habes consulere militibus. ¶ Item & cognoscunt domi-

ni habentes iurisdictiones de dictis commissariis in confinio. Nam uerque iudex est competus, scilicet index cuiuslibet territorij, ff. de exco. tutorum. l. inrisperitos. §. cum oriundus. Et ita tenet Guillermus de suaria in auctentica, qua in prouincia. C. ubi de cri. & in l. sine contra. §. primo, de lib. agno. Bald. in l. secunda. Q. ubi de cri. tenet quod ambo possunt cognoscere, sed quod uno preueniente satisfactum est iuri. Sed dicit quod istud non est ita expeditum, quia utrumque iudicium uidetur sue rei publice iniuriam proseguiri. Et tamen iniuria fit pluribus, licet unus exequatur propriu in dicta, aliter non repellitur ab exequendo sua, ut ff. de iniuriis. l. §. fin. de procura. l. non soli. §. si pater, & sic resideret. videf. ex suis dictis melius esse quod uerque faciat pro eo ad quem pertineat, & ita practicatur. Sed ubi non possent concordari tunc est locus præoccupacioni, ut notat Dyn. in l. si pupillus. §. territorium. ff. de herb. sign. & doc. in dicto. §. cum oriundus, & Ioan. And. in regula, in obscuro, de regulis iuris, lib. 6. in mercuriali, facit quod no. Barto. in l. si maritus. ff. de adulter. in princ. Sed ubi non conuaret de præventione, neque uellent concordare, ut saepe evenit in militibus, tunc tanquam duo patres iudices a quo iurisdictionis iniuciem se impediunt, donec reus gratificetur, coram quo uelit respondere, ut notatur, in l. §. penul. ff. si quis cau. per Petrum, & secundum Bal. in l. ff. de officio consulum. tenetur reus & eligere unum coram quo reus expediti, alias uerque reputabit eum cötumacem, arg. ff. de adulter. l. 3. in princip. secundum Bald. hoc ego verū crēdo ratione nondi delicti commissi in cōfinio, est de foro illorum. ubi autem esset penes unū ex illis aliquæ causæ forum accumulantes, domicilium & delictum, faciunt nota. per domini. Anto. in capi. primo, de iudi. Et idem possit dici de sagittate & vulnerante aliū in alio territorio, qui stabat in alio, quod ab utroq. indice possit puniri, ut notatur in c. i. de priuilli. 6. p. Ioā. And. in regula, in obsc. in mercuriali. & ita repetit d. Ant. de But. in c. fi. de foro copet. dicens, quod si cōcurrant, debet preferri ius. iudex in cuius loco erat sagittarius, de quo remittit ad notata per Cyn. in l. 1. C. ubi de possel. agi oportet, Bal. ibi uidetur tenere, quod præterat is in cuius territorio est vulnus sequutum, dicens, quod magis debet inspici & qualitas patiens, quā agētis, allegat. l. palā, de ritu nuptiarū, & quod tunc maleficium accipit formam & statum, quem non habebat secundum eum, puto quod effet facienda. dñsticatio proximè dicta in alia cōfitione, qā cū sit & dubiu viris parificat, ad dubiu facti, quod est qn in confinio factum est, faciūt no. in c. cū inter, de elec. Sed quod dicendum de eo q. mādauit delictu cōmitti in alio territorio, nū quid poterit puniri in territorio ubi factum est.